
Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2578/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 338 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione  compensi  relativi  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  e
CSP connessa all'intervento "Misura M5C2I2.1 - DPCM 21 gennaio 2021 -
Progetti  di  rigenerazione  urbana  -  intervento  del  Comune  di  Cosenza
denominato  #Programma  straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie - ambito 2 - interventi di abbattimento
locale di barriere architettoniche e di opere sistematiche di manutenzione
e  risanamento  -  via  Popilia#  -   #CUP  F89J17000300001#  -  CIG:
9865471C34 - Cod. Uff. WXPWVD



Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2578/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 338 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  compensi  relativi  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  CSP

connessa  all'intervento  "Misura  M5C2I2.1  -  DPCM  21  gennaio  2021  -  Progetti  di
rigenerazione  urbana  -  intervento  del  Comune  di  Cosenza  denominato  #Programma
straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  -
ambito  2  -  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere
sistematiche di manutenzione e risanamento - via Popilia# -  #CUP F89J17000300001#
- CIG: 9865471C34 - Cod. Uff. WXPWVD

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata  all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21, del 14 luglio 2021;   

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture

sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:

• con  decreto  del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle

finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,  in data 30 dicembre

2021 sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi

42  e  seguenti,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.160  e  dal  DPCM  del  21  gennaio  2021,  da

destinare  ad   investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di

fenomeni  di marginalizzazione  e degrado sociale, nonché al miglioramento della  qualità  del

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

• l’Allegato  1  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  ammissibili,  relativi  alle  istanze

validamente  trasmesse  dai  Comuni  ai  sensi  del  DPCM  21  gennaio  2021  e  del  successivo

Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021;

• l’Allegato  3  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  beneficiari,  completi  del  target  PNRR  di

riferimento  e  del  comune  soggetto  attuatore,  nonché  degli  importi  assegnati  per  ciascuna

annualità  sulla base del cronoprogramma e delle  risorse disponibili  per  ciascun esercizio,  in



Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

cui è ricompresa la concessione del contributo pari ad € 1.500.000,00 per la realizzazione dei

lavori di interventi  per “la riqualificazione  urbana e la sicurezza delle  periferie  – ambito 2 –

interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di

manutenzione e risanamento - via Popilia” – CUP F89J17000300001;

• l’intervento  per  “la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –

interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di

manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.

2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con Delibera  n.28 del  18/10/2022  del  Consiglio

Comunale;

• il codice CUP attribuito è il numero F89J17000300001;

• l’intervento  è  finanziato  dal  Ministero  dell’Interno  PNRR  –  Missione  5  “Inclusione  e

coesione”;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  55  del  16/05/2023  avente  ad  oggetto  “Variazione

urgente  di  Bilancio,  ex.  Art.  174,  comma  4,  del  D.  Lgs.  N.  267/00  -  per  fondi  PNRR  e  per

finanziamento di opere di investimento;

ATTESO CHE:

• con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura

dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture

– Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• con  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  alla  scrivente

l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;

• il  RUP,  ai  fini  della  prosecuzione  dei  procedimenti  di  lavori  pubblici  in  argomento  –  tenuto

conto  anche  degli  urgenti  e  indifferibili  vincoli  temporali  imposti  dal  finanziamento  ed  in

particolare  dal  Ministero  dell’Interno,  ha  attivato  la  procedura  di  affidamento  diretto

inerenti  la  fornitura  dei  servizi   proff.li  d’ingegneria  (incarico  per  Redazione  PFTE,

Progettazione  Esecutiva  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione)

dell’intervento denominato “riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – ambito 2

–  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di

manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”,  CUP  F89J17000300001  -  CIG:  9865471C34  -

finanziato per un importo di € 1.500.000,00;

VISTA:

• la  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  1308/2023  del  30/06/2023,  con  la  quale  si  è

avviata  tramite  piattaforma  della  Pubblica  Amministrazione  MEF  Consip  “acquistiinretePA”

RDO  3600602  una  TD  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  PFTE,  progettazione

esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  Lavori  “Programma

straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –

ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere

sistematiche  di  manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”  con  la  quale  si  accertava  in

Entrata sul Capitolo 2174 - fondi PNRR di € 1.500.000,00, Cap. di Spesa n. 9174; 

• la   Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1308/2023  del  30/06/2023  con  la  quale  si  è

affidato  l’incarico  professionale  di  redazione  della  Progettazione  PFTE,  Progettazione

esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  dei  Lavori  “Programma



Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –

ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere

sistematiche  di  manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”  all’Ing.  Angelica  Perri  -  CUP

F89J17000300001 – CIG: 9865471C34;

CONSIDERATO CHE

• il  predetto  professionista  ha  consegnato  in  data  19/06/2023  gli  elaborati  progettuali

costituenti il Progetto Esecutivo, materialmente depositati presso il Settore 7;

• il  gruppo  di  lavoro  all'uopo  costituito  con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.

989/2023,  in  data  25/07/2023  ha  verificato  il  progetto  esecutivo  depositato  dall’Ing.

Angelica Perri, che è stato poi validato dal RUP;

     

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 95/2023 del 27/07/2023 con la quale si prendeva

atto  e  si  approvava  il  Progetto  Esecutivo  “Programma  straordinario  di  interventi  per  la

riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento

locale di  barriere  architettoniche  e di  opere  sistematiche  di  manutenzione  e risanamento  -  via

Popilia”  -  Misura  M5C2I2.1  –  DPCM 21 gennaio  2021 – Progetti  di  rigenerazione  urbana  -  CUP

F89J17000300001  e si  disponeva di  “dare mandato  al  Dirigente  del  Settore  7  di  procedere  per

quanto  di  propria  competenza  in  ordine  agli  adempimenti  consequenziali  e  successivi  del

provvedimento”;

RITENUTO che siano  maturate  le  condizioni  per  il  pagamento  delle  spettanze  al  professionista

incaricato per la prestazione  della  progettazione  PFTE,  progettazione  esecutiva  e  CSP,  secondo

le previsioni di spesa del Q.E. approvato con Determinazione 1647 del 23/08/2023;

RICHIAMATA  la Determinazione n. 1308 del 30/06/2023 a contrarre lavori e la Determinazione

di aggiudicazione lavori n. 1855 del 28/09/2023;

CONSIDERATO CHE:

• le  predette  spettanze  tengono  conto  del  ribasso  offerto  in  sede  di  T.D.  pari  al  0,5  %  dal

professionista incaricato Ing. Angelica Perri;

• con la predetta determinazione dirigenziale n. 1308/2023 del 30/06/2023 si è provveduto ad

  impegnare,  a  favore  dell’Ing.  Angelica  Perri  complessivi  €  73.467,85  dei  quali  €  57.903,41

quale importo delle prestazioni,  € 2.316,14 per oneri previdenziali,  € 11.580,00 per ritenuta

d’acconto  20%  ed   €  13.248,30  per  Iva  di  legge  22%   sul  cap.  di  bilancio  in  Uscita  9174  al

quale corrisponde il relativo capitolo di accertamento in Entrata n. 2174; 

ATTESO  CHE  l'importo  contrattuale  per  l’intera  prestazione  di  progettazione  PFTE,

progettazione  esecutiva  e  CSP,  tenuto  conto  del  ribasso  offerto  del  0,5%,  è  pari  a  €  57.903,41

oltre cassa previdenziale e Iva come di legge e che la prestazione maturata per la progettazione

PFTE, progettazione esecutiva e CSP è pari ad € 73.467,85 comprensivo di IVA e Cassa;

PRECISATO CHE:

• l’Ing. Angelica Perri ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi

finanziari  con  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato,  come  riportato  negli  allegati



Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

documenti;

• il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 9865471C34;

• sono state acquisite le allegate attestazioni di regolarità contributiva da parte di INARCASSA;

PRECISATO  che la spesa da liquidare  ai  suddetti  operatori  economici  è  a  valere  su risorse  del

PNRR  -  Misura  M5C2I2.1  –  DPCM  21  gennaio  2021  –  Progetti  di  rigenerazione  urbana  –

intervento  del  Comune di  Cosenza  denominato  “Programma straordinario  di  interventi  per  la

riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento

locale di barriere architettoniche e di opere sistematiche di manutenzione e risanamento - via

Popilia”  e  costituisce  parte  dell’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  2174  -  fondi  PNRR  di  €

1.500.000,00, Cap. di Spesa n. 9174;

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza  nell’adozione  del  presente  provvedimento,  tenuto

conto  dell’avvenuta  assegnazione  della  dirigenza  del  Settore  7,  tenuto  conto  del  nuovo

organigramma  della  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  approvata  con  D.G.C.  n.  51  del

16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. Del 16/05/2023;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  nr.   21  del  12/12/2023  emessa

dall'Ing.  Angelica  Perri  per  un  importo  di  €  73.467,85  compreso  Iva  al  22%  e  cassa

professionale,  attestata  dal  report  Prot.  n.  0000925992023,  concernente  la  redazione  della

Progettazione  definitiva,  la   Progettazione  esecutiva  e  CSP  per  i  Lavori  “Programma

straordinario di interventi per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – ambito 2

–  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere  architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di

manutenzione e risanamento - via Popilia” – CUP: F89J17000300001 - CIG  999865471C34;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. di liquidare a valere sull’impegno effettuato con D.D. n. 1308/2023 del 30/06/2023, all'ing.

Angelica  Perri,  residente  in  Cosenza  iscritta  all’Ordine  ingegneri  di  Cosenza  tesserino  n.

3084, con sede legale in Pietro Pompilio Rodotà 43 (CS) CAP 87100 - P. Iva 03686050786 –



Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Pec angelica.perri.280993@ingpec.eu - la somma di € 73.467,85, comprensiva di IVA al 22%

di  €  13.248,30  (da  versare  a  cura  del  professionista)  €  2.316,14  per  oneri  previdenziali

INARCASSA,  €  11.580,00  per  ritenuta  d’acconto  20%  da  versare  a  cura  dell'Ente,  a  valere

sulle  risorse  di  cui  al  cap.  9174  come  di  seguito  riportato  (giusta  fattura  nr  21  del

12/12/2023), come di seguito riportato:

A B C D E F G H

Creditore Cap.
Spesa

Importo
prestazione

INPS
altre

casse
4% di A

Inarcassa
4% di A

Totale
imponibile

IVA (A+B+C)

IVA 22% su
D

Totale
Fattura
(D+E)

Ritenuta di
acconto 20%

(A+B)

Netto
creditore

(F-G)

Ing.
Angelica

Perri
9174 €

57.903,41 - €
2.316,14 € 60.219,55 € 13.248,30 €

73.467,85 € 11.580,68 € 61.887,16

3. di dare atto che il pagamento di cui sopra rientra nel PNRR - Misura M5C2I2.1 – DPCM 21

gennaio  2021  –  Progetti  di  rigenerazione  urbana  –  intervento  del  Comune  di  Cosenza

denominato  “Programma  straordinario  di  interventi  per  la  riqualificazione  urbana  e  la

sicurezza  delle  periferie  –  ambito  2  –  interventi  di  abbattimento  locale  di  barriere

architettoniche  e  di  opere  sistematiche  di  manutenzione  e  risanamento  -  via  Popilia”  e

costituisce  parte  dell’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  2174  -  fondi  PNRR  di  €

1.500.000,00, Cap. di Spesa n. 9174; 

4. di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica  di

rendicontazione e monitoraggio "Regis";

5. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico

del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dirigente del Settore 7,

ing. Antonella Rino;

6. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  13°  Settore  finanziario  per  quanto  di

competenza;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio archivio per quanto di competenza;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - INARCASSA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX ART. 80

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTSM68541 (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


